PREFEITURA DA

inESTANCaA TURNalCA DE

Salientamos que a maior dificuldad- é fazer
com que pacientes e familiares permaneçam em tratamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍST
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - C

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 -
CNPJ 45.321.460/0001-50

ITING
P51

ibilingyf.sp.gov.br

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

Ofício n°. 803/2014

Ibitinga, 12 de agosto de 2014.

Ref.: Resposta ao requerimento 201/2014

Câmara Municipal de Ibitinga

P otocoto Geral 0001459/2014
Data: 12/08/2014 Horár'o: 15:33

Legislativa - MTR 425/2014

Assunto: Requer Informações sobre trabalhos desenvolvidos junto aos
dependentes químicos do município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em resposta ao requerimento acima
mencionado elaborado pelo Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira,
temos a informar que nosso município conta com equipamento de saúde
específico para atendimento às pessoas portadoras de transtorno mental
decorrentes do uso e abuso de álcool,crack e outras drogas, qual seja o Núcleo
de Apoio em Saúde Mental. Diariamente são realizados atendimentos por
médico psiquiatra, psicóloga e terapeuta ocupacional, visando garantir
autonomia aos pacientes, cuidado integral e também atenção aos familiares,
são realizados aproximadamente 220 atendimentos por médico psiquiatra, 125
atendimentos pela psicóloga e 110 atendimentos de terapia ocupacional
mensais no Núcleo de Apoio em Saúde Mental, não havendo necessidade de
encaminhamentos médicos, bastando que o próprio paciente ou qualquer
familiar solicite avaliação pela equipe junto ao Núcleo.

Compõem também a Rede de Atenção que
integram o cuidado às pessoas que fazem uso e abuso de substâncias
psicoativas, contamos também com 06 leitos na Santa Casa de Caridade e
Maternidade de Ibitinga, para internação de curta permanência para
desintoxicação, além do setor de triagem na cidade de Pirajuí, para internação
em comunidades terapêuticas com transporte oferecido pelo Município, além
de apoio aos Grupos de Apoio - auto e mútua-ajuda como Alcoólicos ônimos,
Amor Exigente, Casa de Paz, pastoral da Sobriedade, entre outros.

PREFEITURA DA
ESTÂNCIA TURÍSTICA  T DE noa

TRABALHO • RESPONSABILIDADE • PAZ SOCIAL

=ff

Certos de termos informado o quanto
solicitado, despedimo-nos renovando protestos de estima e apreço,
agradecemos e nos disponibilizamos para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente.

FLORISVALDO AN ONIO FIORENTINO
Pref o Municipal

Excelentíssimo Senhor
Doutor MARCEL PINTO DA COSTA
DD Presidente da Câmara Municipal de
Ibitinga/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel landim, 333 - Centro - Ibitinga / SP - CEP 14.940-000 - CP 51

Telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001 - www.ibitinga.sp.gov.br
CNPJ 45.321.460/0001-50

	Page 1
	Page 2